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De conformitat amb el que disposa l’article 17.2 del Text Refós de la Llei reguladora de les 

Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, s’anuncia que 
l’Ajuntament del Bruc en sessió ordinària del Ple municipal, celebrada en data 19 d’octubre 
de 2022, ha aprovat amb el quòrum legalment exigible, entre d’altres, els acords següents: 
 
Quart.-  Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2023 i següents la modificació de l’ 
Ordenança fiscal  que a continuació es relaciona, així com el seu text refós:  

 
▪ Ordenança reguladora de l’Impost sobre l’increment de valors dels 

terrenys de naturalesa urbana (OF4) 
 
Redacció 2023 Redacció 2022 

1.- S’ha modificat el redactat de l’article 
2 per tal d'incorporar en l'apartat 3 el 
nou supòsit de no subjecció regulat a 
l'apartat 3 de l'article 104 del TRLRHL, 
mitjançant la Llei Orgànica 2/2022, de 
21 de març, de millora de la protecció 
de les persones orfes víctimes de la 
violència de gènere.  
 
Article 2n.- Actes no subjectes 
 
No estan subjectes a aquest Impost:  
 

1. Les aportacions de béns i drets 
realitzades pels cònjuges a la societat 
conjugal, les adjudicacions que a favor 
seu i en pagament d'aquestes es 
verifiquin i les transmissions que es facin 
als cònjuges en pagament dels seus 
havers comuns. 

 
2. Les transmissions de béns immobles 
entre cònjuges o a favor dels fills, com a 
conseqüència del compliment de 
sentències en els casos de nul·litat, 
separació o divorci matrimonial, sigui 
quin sigui el règim econòmic matrimonial. 

 
3. Les transmissions de béns immobles a 
títol lucratiu en benefici dels fills, menors 
o persones amb discapacitat subjectes a 
pàtria potestat, tutela o amb mesures de 
recolzament per a l'adequat exercici de la 
seva capacitat jurídica, l'exercici de la 
qual es portés a terme per les dones 
difuntes, com a conseqüència de 
violència contra la dona, en els termes 
que defineixi la llei o pels instruments 
internacionals ratificats per l'Estat, quan 
aquestes transmissions lucratives portin 

Article 2n.- Actes no subjectes 
No estan subjectes a aquest Impost: 
1. Les aportacions de béns i drets realitzats pels 
cònjuges a la societat conjugal, les adjudicacions 
que a favor seu i en pagament d'aquestes es 
verifiquin i transmissions que es facin als cònjuges 
en pagament dels seus havers comuns. 
2. Les transmissions de béns immobles entre 
cònjuges o a favor dels fills, com a conseqüència 
del compliment de sentències en els casos de 
nul·litat, separació o divorci matrimonial, sigui quin 
sigui el règim econòmic matrimonial. 
3. L'adjudicació de la totalitat d'un bé immoble en 
favor d'un dels copropietaris efectuada com a 
conseqüència de la dissolució d'una comunitat de 
béns constituïda sobre un immoble de naturalesa 
indivisible. 
4. L'adjudicació de béns immobles per part de les 
societats cooperatives d'habitatges a favor dels 
seus socis cooperativistes. 
5. Les transmissions de terrenys a que donin lloc 
les operacions distributives de beneficis i càrregues 
per aportació dels propietaris inclosos en l’actuació 
de transformació urbanística, i les adjudicacions en 
favor dels esmentats propietaris en proporció als 
terrenys aportats pels mateixos, en els termes de 
l'article 23 del Text refós de la Llei del sòl i 
rehabilitació urbana, aprovat per Reial decret 
legislatiu 7/2015, de 30 d'octubre. No obstant això, 
si el valor de les parcel•les adjudicades a un 
propietari excedeix del que proporcionalment 
correspon als terrenys aportats pel mateix, l'excés 
d'adjudicació si estarà subjecte a aquest Impost. 
6. La retenció o reserva del dret real d'usdefruit i 
els actes d'extinció de l'esmentat dret real, ja sigui 
per defunció de l'usufructuari o pel transcurs del 
termini pel que va ser constituït. 
7. Les transmissions de terrenys de naturalesa 
urbana derivades d'operacions a les quals resulti 
aplicable el règim especial de fusions, escissions, 
aportacions de branques d’activitat o aportacions 
no dineràries especials, a excepció dels terrenys 
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causa de l'esmentada defunció. 
 
4. L'adjudicació de la totalitat d'un bé 
immoble en favor d'un dels copropietaris 
efectuada com a conseqüència de la 
dissolució d'una comunitat de béns 
constituïda sobre un immoble de 
naturalesa indivisible. 

 
5. L'adjudicació de béns immobles per 
part de les societats cooperatives 
d'habitatges a favor dels seus socis 
cooperativistes. 

 
6. Les transmissions de terrenys a què 
donin lloc les operacions distributives de 
beneficis i càrregues per aportació dels 
propietaris inclosos en l’actuació de 
transformació urbanística, i les 
adjudicacions en favor dels esmentats 
propietaris en proporció als terrenys 
aportats pels mateixos, en els termes de 
l'article 23 del Text refós de la Llei del sòl 
i rehabilitació urbana, aprovat per Reial 
decret legislatiu 7/2015, de 30 d'octubre. 
No obstant això, si el valor de les 
parcel·les adjudicades a un propietari 
excedeix del que proporcionalment 
correspon als terrenys aportats pel 
mateix, l'excés d'adjudicació sí estarà 
subjecte a aquest Impost. 

  
7. La retenció o reserva del dret real 
d'usdefruit i els actes d'extinció de 
l'esmentat dret real, ja sigui per defunció 
de l'usufructuari o pel transcurs del 
termini pel que va ser constituït. 

 
8. Les transmissions de terrenys de 
naturalesa urbana derivades d'operacions 
de fusió o escissió d’empreses, així com 
de les aportacions d’immobles integrats 
en branques d’activitat, a les quals resulti 
aplicable el règim regulat en el capítol VII 
del Títol VII de la Llei 27/2014, de 27 de 
novembre, de l’impost sobre societats, a 
excepció de les previstes en l’article 87è 
del mateix text legal quan no s’integrin 
en una branca d’activitat. 

 
9. Les transmissions de terrenys de 
naturalesa urbana derivades d'operacions 
de transmissions del negoci o d'actius o 
passius realitzades per entitats de crèdit 
en compliment de plans de 
reestructuració o plans de resolució 
d'entitats de crèdit a favor d'una altra 
entitat de crèdit, a l'empara de la 

que s'aportin a l'empara del que preveu l'article 87 
de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l'Impost 
sobre societats, quan no estiguin integrats en una 
branca d'activitat. 
8. Les transmissions de terrenys de naturalesa 
urbana derivades d'operacions de transmissions del 
negoci o d'actius o passius realitzades per entitats 
de crèdit en compliment de plans de 
reestructuració o plans de resolució d'entitats de 
crèdit a favor d'una altra entitat de crèdit, a 
l'empara de la normativa de reestructuració 
bancària. 
9. Les transmissions de terrenys de naturalesa 
urbana realitzades per una entitat de crèdit a favor 
d'una societat per a la gestió d'actius, sempre i 
quan els esmentats immobles hagin estat adquirits 
per l'entitat de crèdit en pagament de deutes 
relacionats amb el sòl per a promoció immobiliària i 
amb les construccions i promocions immobiliàries, 
a l'empara de la Llei 8/2012, de 30 d'octubre, de 
sanejament i venda dels actius immobiliaris del 
sector financer. 
10. Les aportacions o transmissions de béns 
immobles efectuades a la Societat de Gestió 
d'Actius Procedents de la Reestructuració Bancària 
(SAREB) regulada a la disposició addicional setena 
de la Llei 9/2012, de 14 de novembre, de 
reestructuració i resolució d'entitats de crèdit. 
11. Les aportacions o transmissions de béns 
immobles efectuades per la Societat de Gestió 
d'Actius Procedents de la Reestructuració Bancària 
(SAREB) a entitats participades directa o 
indirectament per dita Societat en al menys el 50 
per cent del capital, fons propis, resultats o drets 
de vot de l'entitat participada en el moment 
immediatament anterior a la transmissió, o com a 
conseqüència de la mateixa. 
12. Les aportacions o transmissions de béns 
immobles realitzades per la Societat de Gestió 
d'Actius Procedents de la Reestructuració Bancària 
(SAREB), o per les entitats constituïdes per aquesta 
per a complir amb el seu objecte social, als fons 
d'actius bancaris (FAB), a que es refereix la 
disposició addicional desena de la Llei 9/2012, de 
14 de novembre, de reestructuració i resolució 
d'entitats de crèdit. 
13. Les aportacions o transmissions de béns 
mobles realitzades entre els citats fons d'actius 
bancaris (FAB) durant el període de temps de 
manteniment de l'exposició del Fons de 
Reestructuració Ordenada Bancària (FROB) als 
Fons, previst en l'apartat 10 de la disposició 
addicional desena de la Llei 9/2012, de 14 de 
novembre, de reestructuració i resolució d'entitats 
de crèdit. 
14. Les transmissions de terrenys de naturalesa 
urbana que es realitzin com a conseqüència de les 
operacions relatives als processos d'adscripció a 
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normativa de reestructuració bancària.  
 
10. Les transmissions de terrenys de 
naturalesa urbana realitzades per una 
entitat de crèdit a favor d'una societat 
per a la gestió d'actius, sempre i quan els 
esmentats immobles hagin estat adquirits 
per l'entitat de crèdit en pagament de 
deutes relacionats amb el sòl per a 
promoció immobiliària i amb les 
construccions i promocions immobiliàries, 
a l'empara de la Llei 8/2012, de 30 
d'octubre, de sanejament i venda dels 
actius immobiliaris del sector financer. 

 
11. Les aportacions o transmissions de 
béns immobles efectuades a la Societat 
de Gestió d'Actius Procedents de la 
Reestructuració Bancària (SAREB) 
regulada a la disposició addicional setena 
de la Llei 9/2012, de 14 de novembre, de 
reestructuració i resolució d'entitats de 
crèdit. 

 
12. Les aportacions o transmissions de 
béns immobles efectuades per la Societat 
de Gestió d'Actius Procedents de la 
Reestructuració Bancària (SAREB) a 
entitats participades directa o 
indirectament per dita Societat en al 
menys el 50 per cent del capital, fons 
propis, resultats o drets de vot de 
l'entitat participada en el moment 
immediatament anterior a la transmissió, 
o com a conseqüència de la mateixa. 

 
13. Les aportacions o transmissions de 
béns immobles realitzades per la Societat 
de Gestió d'Actius Procedents de la 
Reestructuració Bancària (SAREB), o per 
les entitats constituïdes per aquesta per a 
complir amb el seu objecte social, als 
fons d'actius bancaris (FAB), a què es 
refereix la disposició addicional desena 
de la Llei 9/2012, de 14 de novembre, de 
reestructuració i resolució d'entitats de 
crèdit. 

 
14. Les aportacions o transmissions de 
béns immobles realitzades entre els citats 
fons d'actius bancaris (FAB) durant el 
període de temps de manteniment de 
l'exposició del Fons de Reestructuració 
Ordenada Bancària (FROB) als Fons, 
previst en l'apartat 10 de la disposició 
addicional desena de la Llei 9/2012, de 
14 de novembre, de reestructuració i 
resolució d'entitats de crèdit. 

una societat anònima esportiva de nova creació, 
sempre que s'ajustin a les normes de la Llei 
10/1990, de 15 d'octubre, de l’esport i del Reial 
decret 1251/1999, de 16 de juliol, sobre societats 
anònimes esportives. En la posterior transmissió 
dels terrenys esmentats, s'entendrà que el nombre 
d'anys al llarg dels quals s'ha posat de manifest 
l'increment de valor no s'ha interromput per causa 
de la transmissió derivada de les operacions 
citades en els apartats anteriors 
15. Les transmissions de terrenys, respecte de les 
quals el subjecte passiu acrediti la inexistència 
d'increment de valor per diferència entre els valors 
d’aquells terrenys en les dates de transmissió i 
adquisició.  
El subjecte passiu haurà de declarar la transmissió, 
així com aportar els títols que documentin la 
transmissió i l’adquisició. 
Per constatar la inexistència d’increment de valor, 
com a valor de transmissió o d’adquisició del 
terreny es prendrà en cada cas el més gran dels 
valors següents: el que consti en el títol que 
documenti l’operació o el comprovat, en el seu cas, 
per l’Administració tributària, sense que s’hi puguin 
computar les despeses o tributs que gravin 
aquestes operacions. 
Quan es tracti de la transmissió d’un immoble en 
què hi hagi sòl i construcció, es prendrà com a 
valor del sòl a aquests efectes el que resulti 
d’aplicar la proporció que representi, en la data de 
meritació de l’impost, el valor cadastral del terreny 
respecte del valor cadastral total. Aquesta 
proporció s’aplicarà tant al valor de transmissió 
com, en el seu cas, al d’adquisició. 
Si l’adquisició o la transmissió ha estat a títol 
lucratiu s’aplicaran les regles del paràgraf anteriors 
prenent, en seu cas, pel primer dels dos valors a 
comparar assenyalats anteriorment, el declarat en 
l’Impost sobre Successions i Donacions. 
En la posterior transmissió dels immobles als quals 
es refereix aquest apartat, per al còmput del 
nombre d’anys al llarg dels quals s’ha posat de 
manifest l’increment de valor dels terrenys, no es 
tindrà en compte el període anterior a la seva 
adquisició. Allò disposat en aquest paràgraf no serà 
d’aplicació en els supòsits d’aportacions o 
transmissions de béns immobles que resultin no 
subjectes en virtut d’allò disposat en els altres 
apartats d’aquest article. 
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15. Les transmissions de terrenys de 
naturalesa urbana que es realitzin com a 
conseqüència de les operacions relatives 
als processos d'adscripció a una societat 
anònima esportiva de nova creació, 
sempre que s'ajustin a les normes de la 
Llei 10/1990, de 15 d'octubre, de l’esport 
i del Reial decret 1251/1999, de 16 de 
juliol, sobre societats anònimes 
esportives. 

 
En els supòsits de no subjecció a què es refereixen 
els anteriors apartats, per al càlcul del període de 
generació de l'increment de valor posat de 
manifest en una posterior transmissió del terreny, 
es prendrà com a data d'adquisició aquella en què 
es va produir l'anterior meritament de l'impost. En 
conseqüència, en la posterior transmissió dels 
terrenys, s'entendrà que el nombre d'anys al llarg 
dels quals s'ha posat de manifest l'increment de 
valor no s'ha interromput per causa de la 
transmissió derivada de les operacions no 
subjectes. 
 

16. No es produirà la subjecció a l'impost 
en les transmissions de terrenys respecte 
dels quals s'acrediti la inexistència 
d'increment de valor per diferència entre 
els valors dels esmentats terrenys en les 
dates de transmissió i adquisició, tret que 
l'Administració pugui demostrar que s'ha 
produït increment de valor. 
  
L'interessat haurà de declarar la 
transmissió com a no subjecta, així com 
aportar els títols que documentin la 
transmissió i l'adquisició. Tindran la 
condició d'interessats, a aquests efectes, 
les persones o entitats a què es refereix 
l'article 3r d'aquesta Ordenança. 
 
Per a constatar la inexistència d'increment 
de valor, com a valor de transmissió o 
d'adquisició del terreny es prendrà el més 
alt dels següents valors: el que consti en 
el títol que documenti l'operació o el 
comprovat, en el seu cas, per 
l'Administració tributària. 
 
Quan es tracti de la transmissió d'un 
immoble en el qual hi hagi sòl i 
construcció, es prendrà com a valor del 
sòl, a aquests efectes, el que resulti 
d'aplicar la proporció que representi en la 
data del meritament de l'impost el valor 
cadastral del terreny respecte del valor 
cadastral total, i aquesta proporció 
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s'aplicarà tant al valor de transmissió com, 
en el seu cas, al valor d'adquisició.  
 
Per a determinar la inexistència 
d'increment de valor no podran computar-
se les despeses o tributs que gravin les 
esmentades transmissions. 
 
Si l'adquisició o la transmissió hagués 
estat a títol lucratiu, per a comparar la 
inexistència d'increment de valor, es 
prendrà el més alt dels següents valors: el 
declarat en l'Impost sobre successions i 
donacions o el comprovat, en el seu cas, 
per l'Administració tributària. 
 
En la posterior transmissió dels immobles 
a què es refereix aquest apartat, per al 
còmput dels anys al llarg dels quals s'ha 
posat de manifest l'increment de valor, no 
es tindrà en compte el període anterior al 
de la seva adquisició.  

 
Disposició final 
 
Disposició final  

 
Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió 
celebrada en ........ a ........ de ........ de ........ entrarà 
en vigor el dia 1 de gener de ....  i continuarà vigent 
mentre no s’acordi la modificació o derogació. En cas 
de modificació parcial, els articles no modificats 
continuaran vigents.  

 

Disposició final  
 
Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió 
celebrada a 20 d’octubre de 2021, entrarà en vigor 
el dia 1 de gener de 2022 i continuarà vigent 
mentre no s’acordi la modificació o derogació. En 
cas de modificació parcial, els articles no modificats 
continuaran vigents. 

 
De conformitat amb el que preveuen els articles 49.b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local; 17.1 del Text refós de la Llei reguladora de les 

hisendes locals, aprovat pel reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, i 178 del Decret 

legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim 
local de Catalunya, els acords provisionals i les ordenances fiscals aprovades estaran 

exposats al públic durant 30 dies hàbils comptadors des de l'endemà de la publicació 

d’aquest anunci al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, al tauler d’anuncis i edictes 
electrònic d’aquesta corporació pública local i en un diari de premsa nacional, perquè les 

persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que 

considerin oportunes. 

 
El Bruc, a la data de la signatura digital.  
 
Bàrbara Ortuño Escriu 
 
L’Alcaldessa 
 

C
S

V
: 
4
9
3
1
6
8
c
e
-4

d
d
4
-4

7
d
e
-a

6
1
4
-6

e
1
0
8
b
3
c
2
4
d
e

A
q
u
e
s
t 
d
o
c
u
m

e
n
t 
é
s
 d

o
c
u
m

e
n
t 
e
le

c
tr

ò
n
ic

 s
e
g
o
n
s
 l
'a

rt
ic

le
 2

7
 d

e
 l
a
 L

le
i 
3
9
/2

0
1
5
, 
d
e
 1

d
'o

c
tu

b
re

.L
a
 s

e
v
a
 a

u
te

n
ti
c
it
a
t 
p
o
t 
s
e
r 

c
o
m

p
ro

v
a
d
a
 a

 l
'a

d
re

ç
a
 h

tt
p
s
:/
/w

w
w

.s
e
u
-

e
.c

a
t/
w

e
b
/e

lb
ru

c
/g

o
v
e
rn

-o
b
e
rt

-i
-t

ra
n
s
p
a
re

n
c
ia

/s
e
rv

e
is

-i
-t

ra
m

it
s
/s

e
rv

e
is

/v
a
lid

a
c
io

-d
e
-

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-10-26T12:39:57+0000




